5. « Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Ungariæ tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quod solitis legatorum, qui missi de latere mare transeunt, adornatus insigniis, personam nostram quodam-

modo presentabis; de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis, infra praedictum Ungariæ regnum dumtaxat, uti habere valeas, praedictæ legationis officium prosequendo, ita tamen, quod praemissis insigniis in aliis commissis tibi partibus provinciis, et locis aliquatenus non utaris, et quod id, quod in hac parte tibi pro evidentibus necessitatibus et utilitatibus regni praedicti, et terrarum earundem conceditur, ad aliquam consequentiam praetextu concessionis hujusmodi in regno et terra eisdem propter hoc in posterum non trahatur. Quocirca fraternitati tuæ per Apostolica scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus injunctum tibi onus laboris hujusmodi pro divina et nostra reverentia devote suscipiens, illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter juxta datam tibi a Deo prudentiam exequaris, quod te tuis studiosis laboribus caelesti favente elementia, sperati fructus adveniant, tuque per sollicitudinis tuæ ministerium illam, quæ pias causas gerentibus pro retributione rependitur, palmam gloriæ feliciter consequi merearis. Datum Anagninæ III id. Maii anno VII ».

6. Eodem argumento archiepiscopos, tum maxime electum atque administratorem Ecclesiae Strigoniensis, episcopos et alios¹, qui aliqua dignitate Ecclesiastica vel civili in iis regionibus emerent; tum Poloniae et Sclavoniae ducem, legatum debito honore complecti, suamque illi operam commolare jussit². Deque eadem legatione, Nicolao Ostiensi episcopo card. imposita, plures aliae exaratae litterae³, ut in exequendis ipsius imperiis strenue studium suum ac diligentiam collocarent. His Diploma ad omnes Ecclesiasticos adjecit⁴, ut quacumque iter legatus suscepturus esset, si qua egeret opera, non deessent: « Universitatem vestram rogamus et hortamur, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dictum legatum, imo potius nos in ipso, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram benigne recipientes, et honeste tractantes, eundem sibi pro suis et familiae suæ necessariis et securo conductu; necnon in electionibus opportunis, sive in via decesserint, vel defecerint, aut alias fuerint impeditæ, cum super hoc fueritis per ipsum vel ejus nuntium requisiti, in eundo, morando, et redeundo liberaliter providere curetis. Et si eundem legatum in aliquibus locis vel loco interdum moram protrahere contigerit, volumus quod non solum earundem, eisque vicinarum, vel adjacentium partium, seu aliarum etiam, sicut eidem legato pro hujusmodi oneribus dividendis et facilius supportandis expedire videbitur, remotarum patriarchæ, episcopi, electi, abbates, prepositi, archipresbyteri, plebani, et alii Ecclesiarum præ-

¹ Ep. cur. L. — ² Reg. post Ep. XV. — ³ Ep. XVI. ad Ep. XLIX. — ⁴ Ep. cur. XLIX.

lati, et personæ religiosæ et sæculares Ecclesiarum et monasteriorum contribuere subventionibus hujusmodi teneantur, etc. Dat. ut supra, (nimirum) VIII id. Maii ».

7. Profectus in Ungariam legatus, cum regnum ingressurus esset, Colocensis archiepiscopus Wenceslaum juniorem regis Boemiæ filium corona Ungarica cingere præsumpsit. Quo accepto audaci facinore, Bonifacius legato provinciam demandavit, ut incusso amittendæ dignitatis terrore Sedi Apostolicæ illum se sistere juberet, ut objecta sibi crimina dilueret. Hæc vero ipsi maxime imposita sunt, inungendi regis munus sibi non debitum invasisse: illum diademate ornasse, qui nulla successionis jura obtineret: si quid dubit in eligendo rege visum esset, Sedem Apostolicam consulendam fuisse: rem tentasse, cum jam Carolus Siculi regis nepos a Strigoniensi electo sacro oleo in regem fuisset delibutus: jura Sedis Apostolicæ, ad quam Ungaria ex Stephani Primi regis concessione jure stipendiario pertineret, infregisse. Sed in re adeo gravi querentem Bonifacium¹ audire satius videtur:

« Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato.

« Romanus Pontifex super reges et regna constitutus a Deo, in Ecclesia militanti hierarcha summus existit, et super omnes mortales obtinens principatum, sedensque in solio judicii, cum tranquillitate judicat, et suo intuitu dissipat omne malum. Provide sanctæ memoriæ prædecessores nostri Romani Pontifices, et si eos diversorum regum et regnorum cura sollicitaverit officii pastoralis, specialiter tamen sua studia converterunt, ut regnum Ungariæ, quod ad Apostolicam Sedem peculiariter pertinet, præservaretur a noxiis, et salubria susciperet incrementa, et maxime contra Cumanorum, Tartarorum, et paganorum, ac schismaticorum hostiles incursus, quibus extitit hactenus plurimum impugnatum, et ex quibus ad magnum exterminium et diminutionem habitatorum fidelium est deductum. Nos quidem prædictorum ipsorum vestigia imitari volentes, intellecto nuper statu miserabili dicti regni, quod, prohdolor! in spiritualibus et temporalibus multipliciter est collapsum, et in quo undique bella fremunt; Ecclesiarum prælati et personis Ecclesiasticis, necnon baronibus, et nobilibus, ac popularibus dissidentibus in eodem, de tua circumspicione confisi, te ad regnum ipsum cum plenâ legationis officio duximus destinandum.

« Verum post tuum discessum a nobis ad notitiam nostram tunc digna relatio, sed nimis amara perduxit, quod venerabilis frater noster Colocensis archiepiscopus (si tamen dum consentient facta relatis, venerabilis sit dicendus) stipatus nonnullis episcopis, et Ecclesiarum prælati, ac baronibus dicti regni, in tantam prorupit au-